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Tribunal de Contas de Santa Catarina

Municipio de UNIAO DO OESTE
Competéncia: 06/2019

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo
Titulos e valores mobiliarios
Investimento do RPPS
Aplicacéo temporaria em metais preciosos
AplicacBes em segmentos de Imdveis
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicacGes temporarios
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
Variagdo Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa Tributéaria
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3.469.063,56
87.897,63
43.591,73
0,00

0,00

0,00
18.284,47
26.021,43
0,00
5.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
78.803,73
0,00
848,56

3.641.613,48

284.503,72
284.503,72
0,00
0,00
0,00

179.549,34

3.035.975,92
1.489,98
0,00
0,00
0,00
0,00
1.489,98
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
1.023,23
0,00
141,42

3.038.630,55

334.129,22
334.129,22
0,00
0,00
0,00

213.521,81
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Divida Ativa N&o Tributaria 104.954,38 120.607,41
Créditos previdenciarios do RPPS 0,00 -

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Participacdes Permanentes 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo 0,00 0,00

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdo Permanente 0,00 0,00
Propriedades para Investimento 0,00 0,00
(-) Depreciacdo acumulada de Investimentos 0,00 0,00
(-) Reducéo do Valor Recuperéavel de Propriedade para Investimento 0,00 0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento do RPPS 0,00 0,00
Demais Investimentos Permanentes 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento - Demais 0,00 0,00
Imobilizado 15.906.373,84 13.174.745,99
Bens Méveis 6.879.269,12 5.863.844,55

(-) Depreciacao, exaustdo e amortizagées acumuladas - Bens Mdéveis) -736.606,81 -727.957,61
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Méveis 0,00 0,00
Bens Iméveis 10.212.841,72 8.487.108,30
(-) Depreciagao, exaustdo e amortizag8es acumuladas Imoveis -449.130,19 -448.249,25
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Imdveis 0,00 0,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
Total do Ativo Nao Circulante 16.190.877,56 13.508.875,21
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TOTAL DO ATIVO

19.832.491,04

16.547.505,76

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigac¢des Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigacdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Provis6es Matematicas Previdenciarias
Demais Provisfes a Longo Prazo
Demais Obrigacfes a Longo Prazo
Resultado Diferido

Total do Passivo Nao Circulante

TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimbnio Social e Capital Social

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
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Exercicio Atual

811.076,08
142.148,52
280.445,48
0,00

0,00
2.104,27

1.235.774,35

0,00
587.984,28
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

587.984,28

1.823.758,63

0,00

0,00

Exercicio Anterior

659.428,77
0,00
10.988,15
260,00
0,00
12.703,76

683.380,68

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

683.380,68

0,00

0,00
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Reservas de Capital

Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de exercicios anteriores
outros Resultados

(-) Acdes/Cotas em Tesouraria

Total do Patrimdnio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO
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0,00

0,00

0,00

0,00
18.008.732,41
2.162.607,33
15.864.125,08
-18.000,00
0,00

0,00
18.008.732,41

19.832.491,04

0,00

0,00

0,00

0,00
15.864.125,08
712.261,39
15.060.607,42
91.256,27
0,00

0,00
15.864.125,08

16.547.505,76
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Municipio de UNIAO DO OESTE

Competéncia: 06/2019

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Total do Ativo
PASSIVO (ll)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Total do Passivo

SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - 1)
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Exercicio Atual

3.469.063,56
16.363.427,48

19.832.491,04

635.589,78
1.541.208,88

2.176.798,66

17.655.692,38

Exercicio Anterior

3.035.975,92

13.511.529,84

16.547.505,76

475.519,70
659.428,77

1.134.948,47

15.412.557,29
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Tribunal de Contas de Santa Catarina

Municipio de UNIAO DO OESTE
Competéncia: 06/2019

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Outros Atos Potenciais Ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos

0,00
0,00
864.557,56
0,00

864.557,56

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigacdes Contratuais

Outros Atos Potenciais Passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos
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0,00
0,00
2.416.092,29
0,00

2.416.092,29

0,00
0,00
2.213.988,70
0,00

2.213.988,70
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DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

FONTES DE RECURSOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

00 - Recursos Ordinérios
01 - Receitas de Impostos e Transf de Impostos: Educacao
02 - Receitas de Impostos e Transf de impostos: Saude

07 - Contribui¢é@o de Intervengdo no Dominio Econdmico - CIDE

08 - Contribuicéo para o Custeio dos Servigos de lluminagao Puablica -
COsSIP

10 - Convénio de Transito - Militar
11 - Convénio de Transito - Civil

12 - Convénio de Transito - Prefeitura

18 - Transf. do FUNDEF/FUNDEB - (aplic. remuneracgéo dos prof. do
Magist. em efet exercicio na Ed. Ba

19 - Transferéncias do FUNDEF/FUNDEB - (aplica¢éo em outras
despesas da Educacgéo Basica)

31 - Transferéncias de Convénios — Unido/Assisténcia Social
32 - Transferéncias de Convénios — Unido/Educacao

33 - Transferéncias de Convénios — Unido/Salde

34 - Transferéncias de Convénios — Unido/Outros (néo relacionados a
educacao/saude/assisténcia socia

35 - Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS/Uni&o

36 - Salario-Educacédo

37 - Outras Transferéncias do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educacé@o — FNDE (n&o repassadas p

38 - Transferéncias do Sistema Unico de Salde — SUS/Unido

39 - Fundo Especial do Petroleo e Transferéncias Decorrentes de
Compensacéao Financeira pela Explorag

50 - Cesséo onerosa - Lei n® 13.885/201

62 - Transferéncias de Convénios — Estado/Educacgéo

65 - Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS/Estado

66 - Transferéncias Legais e Constitucionais do Estado para o
Desenvolvimento da Educacdo

67 - Transferéncias do Sistema Unico de Salude — SUS/Estado
89 - Alienag6es de Bens destinados a Outros Programas

TOTAL
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926.890,56
294.896,61
1.576,07
1.919,03
0,00
8.720,69
13.910,50
23.000,45
18.796,27

4.596,87

4.444,44
66.592,53
64.702,95
17.885,17

148.930,13

389,42
9.400,77
653.507,19
17.176,35
387.711,71
14.501,98
20.890,90
0,00
87.100,69
45.932,50

2.833.473,78

1.472.424,25
0,00
6.660,77
370,44
1.268,04
10.796,92
12.307,23
15.796,52
0,00
252,64
30.442,03
25.280,30
63.377,95
-11.692,04
49.034,98

22.372,89
13.537,87
553.234,20
43.265,05
0,00

0,00
25.905,43
25.248,22
99.330,21
101.242,32

2.560.456,22
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